

UBND PHƯỜNG TAM PHƯỚC  
TRƯỜNG TH TAM PHƯỚC 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH – TH

Tam Phước, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ NĂM HỌC 2025 – 2026**

Thực hiện thông tư liên tịch số 03/2000/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác y tế trường học;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Văn bản liên tịch số 8898/LT-YT-GDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào kế hoạch số 37/KH-TH ngày 9/9/2025 của trường TH Tam Phước 3 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường và thực tế của phòng y tế học đường của nhà trường năm học 2025 – 2026;

Nhằm tạo điều kiện cho học sinh có sức khỏe tốt để học tập và sinh hoạt, bộ phận phụ trách y tế trường tiểu học Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2025 – 2026 như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

- Hoạt động y tế trường học nhằm bảo vệ, giáo dục chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên, cán bộ và nhân viên nhà trường theo đúng Luật bảo vệ sức khỏe nhân dân, Luật giáo dục, Luật chăm sóc, bảo vệ và luật giáo dục trẻ em, Luật lao động;
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe học đường để các em có ý thức tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng;
- Giảm thiểu nguy cơ các bệnh truyền nhiễm, gây dịch bệnh trong trường học (như dịch Sốt xuất huyết, Zika, Cúm, đau mắt đỏ, thủy đậu ...)
- Nâng cao thể chất học sinh trong nhà trường;
- Nâng cao nhận thức của học sinh trong vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh răng miệng;
- Phòng chống về tai nạn thương tích trong trường học.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

## **II. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm của lãnh đạo phường Tam Phước, của Ban giám hiệu nhà trường.
- Trường có một nhân viên y tế chuyên trách.
- Có phòng y tế được trang bị các thiết bị y tế và các loại thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác sơ cứu tại trường.

### **2. Khó khăn.**

- Vẫn còn nhiều gia đình đời sống còn khó khăn nên phụ huynh chưa quan tâm đúng mức về sức khỏe, chế độ dinh dưỡng của con em.
- Trang thiết bị y tế còn sơ sài.

## **III. NHIỆM VỤ NHÂN VIÊN PHỤ TRÁCH Y TẾ**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế, trình lãnh đạo phê duyệt và tổ chức thực hiện;
- Sơ cứu và xử lý ban đầu các bệnh thông thường, quản lý tủ thuốc và dụng cụ y tế;
- Tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh
- Quản lý và lưu hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh;
- Mua, bảo quản và cấp phát thuốc theo quy định;
- Sơ cứu và cấp cứu ban đầu, chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định của Bộ Y tế; chuyển bệnh nhân tới cơ sở y tế trong trường hợp cần thiết;
- Tổ chức, triển khai các chương trình y tế đưa vào trường học;
- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường chỉ đạo thực hiện các yêu cầu vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường trong nhà trường, vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của Bộ Y Tế, Bộ GD&ĐT, nội quy của nhà trường .
- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng bệnh, phòng dịch theo lịch hoạt động của trường và theo yêu cầu của y tế địa phương;
- Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về y tế học đường do ngành y tế tổ chức và các yêu cầu do y tế thành phố đề ra;
- Sơ kết, tổng kết y tế trường học, báo cáo thống kê y tế học đường theo quy định;
- Triển khai bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh năm học 2025 – 2026 theo luật BHYT.
- Bảo đảm thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tiếp tục tăng cường hoạt động phòng, chống dịch bệnh, thực hiện giám sát phát hiện sớm để khoanh vùng, cách ly, không để xảy ra ổ dịch tại trường học.

- Tăng cường công tác truyền thông, 100% giáo viên và phụ huynh học sinh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, có ý thức trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp TTYT, Trạm Y tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại trường học.

- Phối hợp các sở, ban, ngành kịp thời xây dựng các bộ tiêu chí đảm bảo đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại trường học theo từng giai đoạn phòng, chống dịch bệnh được chỉ đạo.

#### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Quản lý và chăm sóc sức khỏe cho học sinh**

- Tổ chức rà soát sức khỏe định kỳ cho 100% học sinh. Tổng hợp, phân loại bệnh chuyên khoa và có kế hoạch khám chuyên khoa tại trường hoặc phối hợp PHHS đưa con em đến cơ sở y tế điều trị;

- Kết hợp với trạm y tế phường tổ chức triển khai các trương trình y tế đưa vào trường học;

- Thực hiện sơ cấp cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường, thông báo cho PHHS biết và chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong trường hợp cần thiết.

- Quản lý hồ sơ sức khỏe của học sinh.

##### **2. Truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh**

- Xây dựng nội dung tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh theo chỉ đạo của các cấp hoặc theo từng thời điểm trong năm học;

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh thông thường;

- Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh tại phòng y tế trường;

- Ngoài việc tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường còn tổ chức giáo dục truyền thông phòng chống một số bệnh dịch như : Sởi, sốt xuất huyết, Tay chân miệng, đau mắt đỏ...;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các tháng hành động do ngành giáo dục và đào tạo, ngành y tế và các ban ngành địa phương phát động.

##### **3. Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm**

- Phối hợp với trạm y tế phường và các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra;

- Phát hiện bệnh truyền nhiễm sớm, cách ly kịp thời và đúng đắn, báo động dập tắt nhanh; sát trùng những nơi nghi ngờ theo hướng dẫn của cơ quan vệ sinh phòng dịch.

#### **4. Đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường học**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả quy định về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học đã được Bộ GD&ĐT quy định tại quyết định số 4458/2003/QĐ – BGD&ĐT ngày 22/8/2007;
- Báo cáo tình hình tai nạn thương tích của học sinh theo quy định;
- Tuyên truyền cho PHHS và học sinh tham gia BHYT;
- Tham mưu với BGH nhà trường nhằm tăng cường số thuốc, dụng cụ y tế và cơ sở vật chất để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cho học sinh;
- Hoạt động công tác y tế theo nghiệp vụ;
- Bản thân nhân viên y tế luôn học tập, nâng cao trình độ chuyên môn để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

#### **5. Phòng các bệnh thường gặp khác**

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh tiêu chảy, ngộ độc thực phẩm, nhiễm giun, .. giúp học sinh hiểu tác hại của bệnh và cách phòng tránh;

#### **6. Công tác bảo hiểm y tế học đường**

- Tiếp tục tổ chức tốt công tác BHYT cho học sinh, tổ chức tuyên truyền, vận động để phụ huynh học sinh và học sinh tự nguyện tham gia đạt tỉ lệ 100%, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh;
- Sử dụng có hiệu quả tỉ lệ % nguồn thu phí BHYT để lại trường, quản lý trong việc mua sắm trang thiết bị phòng y tế, tủ thuốc, các phương tiện cấp cứu, khám sức khỏe định kì cho học sinh và công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

#### **7. Đảm bảo an toàn thực phẩm.**

- Tổ chức tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường hàng năm;
- Nhân viên phục vụ bếp ăn bán trú đảm bảo vệ sinh sạch sẽ. Nhân viên phục vụ bán trú phải được kiểm tra sức khỏe định kì.

#### **8. Hoạt động giáo dục môi trường.**

- Tuyên truyền tạo sức chuyển biến, tạo nhận thức về môi trường trong nhà trường. Tất cả các lớp đều xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí trường “xanh – sạch – đẹp”;

- Trồng cây xanh tạo bóng mát, hoa cảnh, cây thuốc nam để làm tăng vẻ đẹp, màu sắc cho nhà trường;
- Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn môi trường, nhà trường sạch đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi;
- Tổ chức các hoạt động thi đua về môi trường.

## V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Kết hợp sinh hoạt dưới cờ tuyên truyền giáo dục sức khỏe, tuyên truyền phòng chống bệnh tật và dịch bệnh cho học sinh;
- Tổ chức khám sức khỏe định kì cho học sinh toàn trường;
- Sơ cứu, xử lí ban đầu các bệnh thông thường;
- Phối hợp với trạm y tế phường đưa các chương trình y tế vào trường học;
- Vệ sinh môi trường học tập.

## VI. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Tháng/năm	Nội Dung Công Việc
8/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế cho năm học;</li> <li>- Lên kế hoạch mua thuốc thiết yếu và dụng cụ y tế phục vụ công tác sơ cứu tại trường học cho học sinh;</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học chuẩn bị cho năm học mới;</li> <li>- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học và các khu vực xung quanh trường;</li> <li>- Hỗ trợ công tác phòng chống dịch tại địa phương</li> <li>- Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch</li> </ul>
9/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sơ cứu cho hs,gv bị bệnh</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh</li> <li>- Thực hiện BHYT cho HS</li> <li>- Bổ sung nước rửa tay, kiểm tra nhà vệ sinh, bổ sung xà phòng.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng.</li> <li>- Tổ chức cân đo trọng lượng chiều cao cho học sinh</li> <li>- Bổ sung và cập nhật tủ thuốc y tế</li> </ul>

<p><b>10/2025</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tuyên truyền phòng bệnh cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng;</li> <li>- Theo dõi, kiểm tra vệ sinh trường lớp, vệ sinh nước uống, các công trình vệ sinh;</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn .</li> <li>- Khảo sát sức khỏe học sinh toàn trường</li> <li>- Tổng hợp sức khỏe học sinh toàn trường, phân loại sức khỏe, những học sinh bị bệnh thông báo cho PHHS biết đưa con em đến cơ sở y tế để điều trị hoặc tham mưu lãnh đạo nhà trường tổ chức khám chuyên khoa;</li> </ul>
<p><b>11/2025</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV;</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch;</li> <li>- Kiểm tra, nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp;</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh tiêu chảy cấp, chăm sóc vệ sinh răng miệng, bệnh đau mắt đỏ;</li> <li>- Tuyên truyền, giáo dục các em học sinh về công tác bảo vệ nguồn nước sạch và công tác vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường học tập lành mạnh, xanh – sạch – đẹp – an toàn;</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn.</li> </ul>
<p><b>12/2025</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh Thủy đậu, nhiễm giun;</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp;</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn .</li> </ul>
<p><b>01/2026</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Kiểm tra, nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp;</li> <li>- Tuyên truyền ý thức vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, phòng tránh ngộ độc thức ăn, phòng chống bệnh đường tiêu hóa, bệnh sởi;</li> <li>- Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch, đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi;</li> <li>- Tổ chức khám sức khỏe định kì lần 2 cho học sinh.</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn.</li> </ul>

<b>02/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tiếp tục khám sức khỏe định kỳ lần 2 cho học sinh;</li> <li>- Kiểm tra, nhắc nhở vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp;</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt rét, cúmA/H1N1; phòng, tránh tai nạn thương tích;</li> <li>- Hưởng ứng Ngày thầy thuốc việt nam 27/2.</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn.</li> </ul>
<b>03/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp, khơi thông cống rãnh;</li> <li>- Tuyên truyền giáo dục phòng chống TNXH một cách đa dạng, thiết thực và có hiệu quả.</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn.</li> </ul>
<b>04/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh uốn ván, bệnh đau mắt hột.</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp.</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn.</li> </ul>
<b>05/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe HS và GV</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống đuối nước, hướng dẫn học sinh tự bảo vệ sức khỏe kì nghỉ hè.</li> <li>- Tổ chức cho học sinh tổng vệ sinh toàn trường trước khi nghỉ hè;</li> <li>- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh bị ốm đau, tai nạn .</li> <li>- Báo cáo tổng kết công tác y tế trường học.</li> </ul>

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Tổ khối trưởng (để p/h);
- TPT, Bí thư chi đoàn (để p/h);
- Lưu YT, VT.

**HIỆU TRƯỞNG****Trần Quốc Tuất**